COLEGIADO DE GESTORES MUNICIPAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - PR

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE RECONDUÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

COLEGIADO DE GESTORES MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO

PARANÁ – COGEMAS/PR – 2025

Aos 10 (dez) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, na sala de reunião
do quinto andar B, do palácio das Araucárias -Rua Jacy Loureiro de Campos, número 6-
Centro  Cívico,  Curitiba-PR  se  inicia  a  Assembleia  Geral  do  Colegiado  de  Gestores
Municipais de Assistência Social do Paraná – COGEMAS/PR, reuniram-se em Assembleia
Geral  de  Recondução  da  Diretoria  Executiva  do  Colegiado  de  Gestores  Municipais  de
Assistência  Social  do  Estado  do  Paraná  –  COGEMAS/PR,  sendo  que  às  09:36h  foi
realizada a primeira chamada contendo quórum mínimo para início da reunião. Participaram
presencial, Rosângela Batista da Silva Duarte(Presidente do COGEMAS/PR e Secretaria
de  Educação),  Andrea  Franceschini  (Secretária  de  Assistência  Social  do  município  de
Pinhais,  na  gestão  2025),  Marcia  Ferreira  (Diretora  Geral  de  Assistência  Social  do
município de Pinhais),Thaise Miranda (Secretária de Assistência Social do município de
Itaperuçu), Sabrina Willrich de Oliveira(Diretora da Vigilância Socioassistencial do município
de  Itaperuçu),  Mirian  D’  anhaia  Milis(Apoio  técnico  do  COGEMAS/PR),  Alisson  Vieira
Carriel(Apoio técnico da CIB). No formato online via Plataforma zoom, Roseli  Aparecida
Godoi Rodrigues(Secretária de Assistência Social do Município de: Nova Tebas/PR), Flávia
Iwakura(Secretária  de  Assistência  Social  do  município  de  Cambé),  Graciele  Viana
Bonavigo(Secretária de Assistência Social do município de Conselheiro Mairinck), Simone
Colovicz(Secretária de Assistência Social/Mulher e Habitação do Município de Rebouças),
Maria  Cicarelli  (Secretária  de  Assistência  Social  do  município  de  Piraquara),  Cíntia
Aparecida Batista (Diretora da Proteção Social Especial do Município de Piraquara), Joice
Figueiredo(Superintendente  da  Secretaria  de  Assistência  Social  do  Município  de
Paranaguá),  representando  Carolina  Miranda  Evangelista  Lourenço(Secretária  de
Assistência Social de Paranaguá), Edina Maria Winiarski Vier (Secretária de Assistência
Social do Município de Inácio Martins) Michele da Silva Pereira(Secretária de Assistência
Social  do Município de Rolândia),  Juliana Raffaelli  da Silva(Coordenadora da Vigilância
Socioassistencial  do  Município  de  Araucária)  e  Amanda  Brunatto  Nassar(Secretária  de
Assistência Social de Araucária). A Presidente Rosangela deu início à reunião dando as
boas vindas aos participantes e falando brevemente de como se deu a necessidade desta
recondução,em cumprimento à sua finalidade regimental de acompanhamento e controle
da  execução  do  Sistema  Único  da  Assistência  Social  –  SUAS,  e  no  que  compete  às
atribuições da Diretoria Executiva no Art. 16. do Estatuto deste Colegiado cita que “Em
caso de exoneração do Gestor Municipal o município perderá o cargo ao qual foi eleito,
sendo que, em caráter de transição, será permitida a permanência do membro na Diretoria
pelo período máximo de 03 (três) meses no caso específico de eleições municipais”; Bem

Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n | Centro Cívico | 80530 915 | Curitiba | Paraná | Brasil | [41] 3210-2444 www.cogemas.pr.gov.br

COLEGIADO DE GESTORES MUNICIPAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - PR

como  no  Art.  17  nos  parágrafos  de  primeiro  a  quinto  estabelecem  os  crit´rios  de
substituição “Em caso de vacância de algum dos Cargos da Diretoria”. Considerando as
eleições municipais do ano de 2024, se fez necessário um processo de recondução da
Secretária Executiva do Colegiado, realizada em 10 de fevereiro de 2025, que elegeu a
nova Presidente do Colegiado e os respectivos membros. Mantendo-se os Municípios que
já  compunham  cadeiras  e  receberam  novos  Secretários  e  Secretárias  de  Assistência
Social, visando fortalecer o Colegiado, para posterior eleição ao fim do ano de 2025. Na
sequência foi  realizada a aprovação de pauta sendo aprovada por  unanimidade. A Sra
Rosângela  informou  como  se  dá  o  processo  de  recondução  conforme  o  estatuto  do
Colegiado. Na sequência foi aberto espaço para os secretários se manifestarem sobre a
Recondução  à  Diretoria  Executiva  do  COGEMAS/PR,  onde  cada  um  dos  presentes
apresentou-se de forma breve e colocando-se à disposição do Colegiado. Apresentando a
seguinte  recondução:  Presidente:  Roseli  Aparecida  Godoi  Rodrigues.  Secretário(a)  de
Assistência Social  do Município de Nova Tebas/PR, Vice-Presidente: Claudineia Falcade
Scremin Porkote Secretário(a) de Assistência Social  do Município de Bocaiuva do Sul/PR.
Secretário(a) Geral:  Flávia Iwakura Secretário(a) de Assistência Social  do Município de
Cambé/PR, Primeiro Secretário(a): Thais Miranda Secretário(a) de Assistência Social do
Município de: Itaperuçu/PR, Primeiro Tesoureiro(a): Andrea Franceschini Secretário(a) de
Assistência  Social   do  Município  de:  Pinhais/PR,  Segundo Tesoureiro(a):  Margarete  de
Souza Martins Secretário(a) de Assistência Social  do Município de:Mamborê/PR, Primeiro
Titular  do  Conselho  Fiscal:  Rosely  Vaslcelay  Secretário(a)  de  Assistência  Social   do
Município de: Cascavel/PR, Segundo Titular do Conselho Fiscal: Michele da Silva Pereira
Secretário(a)  de  Assistência  Social   do  Município  de:  Rolândia/PR,Terceiro  Titular  do
Conselho  Fiscal:  Maria  Cicarelli  Secretário(a)  de  Assistência  Social   do  Município  de:
Piraquara/PR, Primeiro Suplente do Conselho Fiscal: Milady Leila Trava Secretário(a) de
Assistência Social  do Município de: Sabaudia/PR, Segundo Suplente do Conselho Fiscal:
Amanda  Pereira  Capeloto  Secretário(a)  de  Assistência  Social   do  Município  de:
Cambira/PR,  Terceiro  Suplente  do  Conselho  Fiscal:  Marcia  Calderan  de  Moraes
Secretário(a)  de  Assistência  Social   do  Município  de:  Campo  Mourão/PR,  Primeiro
Suplente: Gracielle Viana Bonavigo Secretário(a) de Assistência Social  do Município de:
Conselheiro Mairinck/PR, Segundo Suplente: Cleverson Silva dos Santos Secretário(a) de
Assistência Social  do Município de: Telêmaco Borba/PR, Terceiro Suplente: Edina Maria
Winiarski  Vier  Secretário(a)  de Assistência  Social   do  Município  de:  Inácio  Martins/PR,
Quarto  Suplente:  Carolina  Miranda  Evangelista  Lourenço  Secretário(a)  de  Assistência
Social  do Município de: Paranaguá/PR, Quinto Suplente:Felipe Gueros Secretário(a) de
Assistência  Social   do  Município  de:  Francisco  Beltrão/PR,  Fiscal  da  Chapa:  Simone
Colovicz  Secretário(a)  de  Assistência  Social  do  Município  de:  Rebouças/PR.  Após  a
apresentação dos representantes na recondução e em conformidade com o Estatuto do
Colegiado, tendo em vista que todos presentes concordaram com a configuração realizada,
a mesma foi declarada devidamente empossada, passando a responder pelo Colegiado a
partir do dia dez de fevereiro de dois mil e vinte e cinco. Foi firmada a responsabilidade de

Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n | Centro Cívico | 80530 915 | Curitiba | Paraná | Brasil | [41] 3210-2444 www.cogemas.pr.gov.br

COLEGIADO DE GESTORES MUNICIPAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - PR

que  Mirian(apoio  técnico  ao  colegiado),  encaminhará  os  documentos  abordados  na
reunião. Após os agradecimentos e considerações dos gestores e nada mais havendo a
tratar, foi encerrada a reunião, da qual, para constar foi lavrada a presente ata.

Esta Ata foi elaborada por Mirian D’anhaia Milis – Apoio Técnico ao COGEMAS/PR.

Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n | Centro Cívico | 80530 915 | Curitiba | Paraná | Brasil | [41] 3210-2444 www.cogemas.pr.gov.br